*$*
)trfu*

*ê

ESTADo Do eanaxÁ
n§e ipai ijrt r..:;r:,i,..0,...

-;â/&:-rJn"iGqunRIMENTo N" 138 ,Duzozo.

(Proponente: Vereadores Serginho Rrbeiro/PDT)
cÂrunnr, }i i"n f t I i I i),rrL DE cAscAVEt

F{ecebidr: x\/ ot /ao
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmarz Municipal de Cascavel.

REQUEIRO nos termos do art. 149, § 1", do Regimento Intemo, que seja encaminhado
expediente ao Senhor Thiago Stefanello, Secretário Municipal de Saúde, pâÍâ que esclareça

algumas informações sobre o início da va.cinaçào conúa a Poliomieüte e sobre os EPIs das

Unidades de Saúde, tendo em vista que os atendimentos estão suspensos pela falta dos
mesmos,

1. Â vacinação contra a Poliomieüte, com o sistema de agendamento, jâ iniciou em
Cascavel?

2. Quantas doses da vacina estão disponíveis?

3. Qual a data de vencimento dessas doses?

4. Neste Município, quais as Unidades que estão fazendo avacinaçáo?

5. Em média, quântas crianças são atendidas e/ou vacinadas pot dia?

É o qr" Requet. Sala das Sessões.

Cascavel, 24 de abrl, de 2020.

V(--, t'
)

Justificativa.

Chegou até esse mandato que as Unidades de Saúde estão sem reahzar os atendimentos
necessários e sem iniciar a vacinaçáo contÍa a Poliomieüte, pois os profissionais ainda não teceberam
EPIs pata trabalhatem de forma segura. Enquanto isso, as vacinas que poderiam seÍ feitas de

maneita segrüa, possivelmeflte seÍão jogadas fota em razáo da sua data de vaüdade.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel

{r

*&*
§*?*

ESTADo Do eanaNÁ

As consequências da falta, de gestão podem seÍ gÍâves. Os casos de Poliomielite, que são

controlados somente por vacina, podem aumentaÍ rapidamente, enquânto crianças de dois meses
nem sequer ganhanm as primeiras doses.

Para compteender quais são as medidas que â SESAU está tomando, enviamos este

requerimento que tem vistas de dar mais transparêncíapara"a" população cascavelense e, com base

nas respostas, encaminhar possíveis sugestões aos órgãos competentes.

Sem mais paÍ^ o momento, externo meus votos de elevada estima e distinta consideração.

__)

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 858L0-021
Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel,pr,gov.br - e-mail:adm

Cascavel - Paraná

.gov.br

L.,-\
I

,,,}

JJ ,rr

I
'/

I